Tribunal de Contas do Estado de Rondônia
Secretaria Geral das Sessões

Secretaria do Pleno

PROCESSO Nº:  0363/08

INTERESSADO:  CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

ASSUNTO:   CONSULTA

RELATOR:  CONSELHEIRO ROCHILMER MELLO DA ROCHA

    PARECER PRÉVIO Nº   20/2008 - PLENO

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

RONDÔNIA, reunido em Sessão Ordinária realizada no dia 12 de junho de

2008, na forma do artigo 1º, inciso XVI, § 2º da Lei Complementar nº 154/96,

combinado com os artigos 84, §§ 1º e 2º, e 85 da Resolução Administrativa nº

005/96 (Regimento Interno do Tribunal de Contas), conhecendo da Consulta

formulada pelo Senhor José Gabriel Macedo Florindo, Presidente do Conselho

Estadual de Saúde, por unanimidade de votos, em consonância com o voto do

Relator, Conselheiro ROCHILMER MELLO DA ROCHA.

É DE PARECER que se responda a Consulta nos

seguintes termos:

As despesas realizadas pelo Estado a título de “auxílio

saúde”, instituído pela Lei nº 995/01, não podem ser computadas para o

cumprimento do limite mínimo de despesas com Ações e Serviços Públicos de

Saúde, previsto na Emenda Constitucional nº 29/2000, por não atenderem aos

critérios de acesso universal, igualitário e gratuito,  conforme previsto na

Resolução nº 322/2003 do Conselho Nacional de Saúde e na Instrução

Normativa nº 22/TCE-RO-2007.

Tribunal de Contas do Estado de Rondônia
Secretaria Geral das Sessões

Secretaria do Pleno

    Participaram da Sessão os Senhores Conselheiros

ROCHILMER MELLO DA ROCHA (Relator), JOSÉ EULER POTYGUARA

PEREIRA DE MELLO, VALDIVINO CRISPIM DE SOUZA; o Conselheiro

Substituto DAVI DANTAS DA SILVA; o Conselheiro Presidente JOSÉ

GOMES DE MELO; o Procurador Geral do Ministério Público junto ao

Tribunal de Contas, KAZUNARI NAKASHIMA.

                                                            Sala das Sessões,  12 de junho de 2008.

ROCHILMER MELLO DA ROCHA       JOSÉ GOMES DE MELO

Conselheiro Relator                  Conselheiro Presidente

     KAZUNARI NAKASHIMA

     Procurador  Geral   do  M. P.

     junto ao TCE-RO